Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA N° 001/2025

O Departamento de Licitagdo da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piri4,
solicita andlise do processo de licitacdo abaixo qualificado para as providéncias

necessarias.

PROCESSO LICITATORIO _ INEXIGIBILIDADE N° 06.2025-0601/01
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 06010001/25-CPL/CMNEP

OBJETO: CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS EM ASSESSORIA QUALIFICADA EM CONTABILIDADE,
ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
POR FONTE DE RECURSOS(CONTABILIZACAO, CLASSIFICACAO E
EMISSAO DE BALANCETES,BALANCOS E DEMONSTRACOES
PERIODICOS), PRESTACOES DE CONTAS QUADRIMESTRAL, JUNTO A
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA/PA

CONSIDERACOES TECNICAS E LEGAIS

No cumprimento das atribui¢des estabelecidas na Constitui¢do Federal de 1988, em seu
art. 74, Artigo 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; os Artigo n° 56
e 57 da Lei Complementar n° 109/2016 TCM/PA; Resolucao n°® 002/2015/TCM/PA e
Lei Municipal n° 098/2005 PMNEP/PA, regulamentada pela Portaria n° 008/2025 -
CMNEP, atribuindo ao Controle Interno, dentre outras competéncias, realizar
acompanhamento, levantamento, inspecdo e auditoria nos sistemas administrativo,
contabil, financeiro, patrimonial e operacional na Administragao publica.

I- DA ANALISE E DO PARECER

Foi encaminhado ao Controle Interno, nesta data, o processo em referéncia e
seus anexos, para fazer a andlise e emissdo de Parecer desta Controladoria.

Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

Consta no processo os seguintes juntados:

Documento de Formalizagao de demandas fls n® 02
Estudo Técnico Preliminar,-ETP, fls n° 03 a 09;
Analise de risco, fl 10.

Justificativa de Prego Proposto, fl 11;

Carta Proposta f1 12 e 13;.

Termo de Referencia, fls 19 a 24;

Declaracao de Adequagdo Or¢camentaria, fls n® 29;
Documentagao da empresa fls 36 a 60;

Parecer Juridico, fl 76;

Termo de Ratificagao, fls 82

Extrato de Contrato, fl 83

Certidao de Fixacao de contrato.

R R R

Diz o dispositivo legal da Inexibilidade:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

lll - contratacao dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacao, vedada a inexigibilidade para servicos
de publicidade e divulgacao;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributéarias;

Logo, considerando a Administragdo que o servigo a ser contratado € singular, nos
termos acima postos, podera escolher, de forma discriciondria - e devidamente
justificada -, o profissional para presta-lo, fazendo-o em razdo de sua notoria
especializa¢io e do grau de confianca que nele deposita.”

II- CONCLUSAO E PARECER FINAL

O Departamento de Controle Interno, em suas consideragdes, faz saber que, apos
exames detalhados dos atos procedimentais, conclui-se, que nenhuma irregularidade foi

Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

levantada, entendo que o procedimento realizado estd de acordo com a legislacio

vigente.

O presente processo encontra-se instruido de fase interna e externa de acordo com o

que preceitua a Lei Federal n°® 14.133, seguindo toda a tramita¢do administrativa.
Assim, apds o exame do processo, entendemos que o INEXIGIBILIDADE N°

001/2025, estd de acordo com a legislacdo vigente, estando apto para ulteriores de

direito, sendo o Parecer do Controle Interno FAVORAVEL a legalidade do certame e

apto para que seja dado prosseguimento as demais etapas subsequentes de acordo com as
normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas dos Municipios-TCM.

Sem mais, ¢ o parecer da Unidade de Controle Interno.

S.M.J.

Nova Esperanga do Piria, 10 de Janeiro de 2025

Assinado de forma digital
por LUIZ JORGE CAMELO DA
SILVA FILHO:03909143202

Coordenadora de Controle Interno
Portaria n® 008/2025 - CMNEP

	CONSIDERAÇÕES TÉCNICAS E LEGAIS
	Foi encaminhado ao Controle Interno, nesta data, o processo em referência e seus anexos, para fazer a análise e emissão de Parecer desta Controladoria.
	Consta no processo os seguintes juntados:
	Documento de Formalização de demandas fls nº 02
	Estudo Técnico Preliminar,-ETP, fls nº 03 a 09;
	Analise de risco, fl 10.
	Justificativa de Preço Proposto, fl 11;
	Carta Proposta fl 12 e 13;.
	Termo de Referencia, fls 19 a 24;
	Declaração de Adequação Orçamentaria, fls nº 29;
	Documentação da empresa fls 36 a 60;
	Parecer Juridico, fl 76;
	Termo de Ratificação, fls 82
	Extrato de Contrato, fl 83
	Certidão de Fixação de contrato.
	Diz o dispositivo legal da Inexibilidade:
	Art. 74. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial:
	III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;
	II- CONCLUSÃO E PARECER FINAL
	O presente processo encontra-se instruído de fase interna e externa de acordo com o que preceitua a Lei Federal nº 14.133, seguindo toda a tramitação administrativa.

		2025-01-28T11:44:08-0300
	LUIZ JORGE CAMELO DA SILVA FILHO:03909143202